
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «25» сентября 2024 года № 13/2-24-7 

РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решения 
Городской Думы города Южно-Сахалинска 
по вопросу организации и осуществления 
установленных видов муниципального 
контроля на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 
№ 625-ФЗ «О внесении изменений в статью 98 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», со статьей 26 Устава городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в статью 7 Положения о муниципальном жилищном контроле  
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденного решением 
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 22.12.2021 № 798/35-21-6, изменение, 
изложив часть 1 в следующей редакции: 

«1. Подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального 
жилищного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых 
должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен 
документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на бумажном 
носителе в срок, установленный частью 10 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации».».  

2. Внести в статью 7 Положения о муниципальном лесном контроле на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденного решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 22.12.2021 № 799/35-21-6, изменение, изложив часть 2  
в следующей редакции: 

«2. Подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального 
лесного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых 
должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен 
документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на бумажном 
носителе в срок, установленный частью 10 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации».».  



2 
 

 

3. Статью 4 Положения о муниципальном земельном контроле на территории 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденного решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 22.12.2021 № 800/35-21-6, изложить в следующей редакции:  

«Статья 4. Заключительные положения 
Подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального 

земельного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых 
должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен 
документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на бумажном 
носителе в срок, установленный частью 10 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации».».  

4. Внести в статью 8 Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
утвержденного решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 22.12.2021 
№ 801/35-21-6, изменение, изложив часть 1 в следующей редакции: 

«1. Подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства документов, информирование контролируемых лиц  
о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых 
решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются 
на бумажном носителе в срок, установленный частью 10 статьи 98 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации».».  

5. Внести в статью 8 Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденного решением 
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 22.12.2021 № 802/35-21-6, изменение, 
изложив часть 1 в следующей редакции: 

«1. Подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых 
должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен 
документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляются на бумажном 
носителе в срок, установленный частью 10 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  
в Российской Федерации».».  

6. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 25.12.2023.  

7. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)  
для подписания и опубликования.   

8. Контроль за исполнением частей 2, 4, 5 решения возложить на постоянный 
Комитет Городской Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству 
(Замотаев С.В.), частей 1, 3 решения на постоянный Комитет Городской Думы города 
Южно-Сахалинска по градостроительной деятельности (Кириллова М.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев 
 
 


